
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 774 

Del  09/08/2021

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 277 del 03 agosto 2021

OGGETTO: Concessione contributo straordinario a favore dell'Associazione Palma d'Oro per il 
Festival  musicale  internazionale“Palma  d’Oro”  2021.  Impegno  di  spesa  e 
liquidazione acconto.

IL DIRIGENTE
 

PREMESSO  CHE la  sig.ra  Caterina  Vecchiato,  legale  rappresentante 
dell'Associazione  Palma  d'Oro ha  avanzato  richiesta  prot.  nr  17812  del  19/05/2021 
finalizzata alla concessione di un contributo straordinario a sostegno del Festival musicale 
“Palma d’Oro” edizione  2021 per un importo pari ad Euro 32.000,00; 

CHE il Concorso  Pianistico  Internazionale  Palma  d’Oro  è  uno  dei  tre concorsi 
del  settore a livello nazionale più longevi  (insieme al  “Viotti”  di  Vercelli,  al  “Busoni”  di 
Bolzano e al “Casagrande” di Terni), è aperto a  musicisti  di  tutto  il  mondo  e  ha  una 
giuria prestigiosa  e internazionale;  
 

CHE gli aspetti innovativi dell'edizione di quest'anno sono i seguenti:
• la  giuria  del  47°  Palma  d’Oro  prevede  la  presenza  di  otto  pianisti  di  fama 

internazionale quali  Takahiro Seki (Giappone), Volker Stenzl (Germania),  Hans-
Peter  Stenzl  (Germania),  Piotr  Machnik  (Polonia),  Luca  Trabucco (Italia),  Luca 
Rasca (Italia), Yoon Sen Lee (Australia), Xin Wang (Cina);

• il 47° Palma d’Oro ha la sua continuazione in Germania con il Premio Donzdorf;
• il Concorso “Palma  d’Oro”  sostiene  e  favorisce  la  rassegna  di  musica classica 

di Finalpia, denominata “I Concerti dell’Abbazia” – Giugno - Luglio 2021;
• i candidati saranno preselezionati per titoli e video, secondo una prassi comune a 

molti  concorsi  internazionali,  e  verranno  ospitati  a  spese  dell’organizzazione 
direttamente a Finale Ligure,  al  fine di  permettere a più  pianisti  di  iscriversi  al 
Concorso;

• il  47°  Concorso  “Palma  d’Oro”  collabora  con  le  seguenti  associazioni:  Alink-
Argerich Foundation (Paesi Bassi); Scuola pianistica Ateneum (Finale Ligure);

ATTESO che la calendarizzazione del 47° FESTIVAL PIANISTICO PALMA D’ORO 
2021 (23-31 agosto 2021) è la seguente:



• Pianoforti all'aperto VIII Edizione 
✗ Lunedì 23 agosto 2021, ore 21.15: Concerto di inaugurazione dei pianisti Luca 

Trabucco e Luca Rasca 
✗ Martedì  24  agosto  2021,  ore  21.15:  Recital  di  pianoforte  Piotr  Machnik  e 

Takahiro Seki 
✗ Mercoledì 25 agosto 2021, ore 21.15: Concerto del duo pianistico Hans-Peter e 

Volker Stenzl

• 47° Concorso pianistico internazionale "Palma d'Oro" - Premio Aloise Vecchiato - 
Finale Ligure 
✗ PRIMA PROVA (12 candidati): 26 agosto 2021 nel complesso di S. Caterina di 

Finalborgo (9/12 – 15/18) 
✗ SECONDA  PROVA  (12  candidati):  27  agosto  2021  nel  complesso  di  S. 

Caterina di Finalborgo (9/12 – 15/18) 
✗ Pianoforti  all’aperto  -  ottava  Edizione:  CONCERTO DEI  NON FINALISTI  (9 

candidati) E PROCLAMAZIONE DEL 4° – 5° – 6° PREMIO 27 agosto 2021 
h.21.15 in Piazza Libeccio a Varigotti (SV) – PROVA FINALE (3 candidati)

✗ 28 agosto 2021 ai Chiostri di S. Caterina di Finalborgo (15/18) – CONCERTO 
DEI FINALISTI E PROCLAMAZIONE DEL 1° – 2° – 3° PREMIO: 28 agosto 
2021 a Finalborgo h.21.15 

• Festival  Premio  Donzdorf  (Germania)  da  non  considerare  ai  fini  della 
sponsorizzazione, ma rilevante sul  piano musicale e culturale in quanto evento 
qualificante per i candidati, la giuria e il pubblico del Palma d'Oro. 
✗ 30 agosto 2021: Prove del concerto di Mozart con il Quartetto (15/18) 
✗ 31 agosto 2021: Prove del concerto di Mozart con il Quartetto 
✗ (10/13)  
✗ 31 agosto 2021 PREMIO DONZDORF (3 finalisti): (18.30-21.30) 
                             
DATO  ATTO che  gli  eventi  di  cui  al  punto  precedente  sono  tutti  ad  ingresso 

gratuito e si svolgono in luoghi facilmente accessibili, pertanto sono aperti ad un pubblico 
eterogeneo e  molto  ampio  sia  per  fascia  d’età  sia  per  interessi  culturali  e  che tutti  i 
concerti  si  terranno  in  luoghi  all'aperto  e  significativi  dal  punto  di  vista  culturale  e 
paesaggistico;

ATTESO che si concede per gli eventi ci cui in oggetto l'utilizzo gratuito dei Chiostri 
di Santa Caterina;

CONSIDERATO che le finalità dell'evento sono sperimentare la creazione di un 
Festival musicale prestigioso e di alta qualità musicale del festival, grazie alla chiara fama 
dei  musicisti  invitati  a Finale Ligure, collaborare con concertisti  di  fama internazionale 
ampliando  l’offerta  musicale  di  livello  internazionale  a  Finale  Ligure,  cooperare 
nell’organizzazione  di  eventi  culturali  con  la  cittadina  tedesca  di  Donzdorf,  facendo 
interagire tra loro diverse Associazioni culturali  locali;  sostenere e promuovere giovani 
artisti  nazionali  e  internazionali;  sostenere  la  creazione  di  sinergie  progettuali  e 
organizzative tra associazioni culturali locali e anche con enti internazionali, come accade 
con la Città di Donzdorf e come accaduto in Giappone, a Tokyo in particolare, dove, il 5 
dicembre 2019, Takahiro Seki ha tenuto il  Recital di  pianoforte con musiche di Aloise 
Vecchiato, contribuendo alla divulgazione del Palma d'Oro nel mondo;

DATO ATTO che l'evento di cui in oggetto rappresenta pertanto un momento di 
grande prestigio nella calendarizzazione estiva  finalese;  



CHE ad  un'attenta  analisi  del  planning  delle  manifestazioni  gestito  dall'ufficio 
turismo-cultura, gli eventi di cui in oggetto non sono concomitanti con altri eventi;

CHE la Giunta Comunale con propria deliberazione nr. 145 del  03-08-2021 ha 
ritenuto di destinare all'Associazione Palma d'Oro  un contributo pari a € 32.000,00;

DATO ATTO che il contributo sopraindicato non è soggetto all’applicazione della 
ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 28, comma 2, del DPR 600/73 e dell’art. 55 del 
DPR n. 917/86, come da dichiarazione sottoscritta Associazione Palma d'Oro;
 

CHE la scelta della procedura adottata per l'erogazione del contributo a sostegno 
dell'attività svolta dal beneficiario rispetta i criteri di efficacia, efficienza ed economicità 
che  l'Ente  stesso  non  potrebbe  assolvere  altrettanto  efficacemente  per  i  propri  limiti  
gestionali;

RICHIAMATO il Regolamento per la concessione del patrocinio e contributi ad enti 
pubblici e soggetti privati per attività ed iniziative nei settori culturale, sportivo, sociale e 
turistico, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 29/11/2017;

VISTO l'art.  16  “Flessibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio”,  comma 1 del  D.Lgs 
118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni 
al bilancio;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015, in base al quale le variazioni di 
cui all’art. 175 comma 5quater TUEL sono di competenza del Dirigente;
  

CONSIDERATO pertanto che si intende accogliere la richiesta di contributo di cui 
in oggetto per un importo pari a Euro 32.000,00, spesa che trova copertura a bilancio di  
previsione 2021-23 esercizio 2021 con lo storno dal capitolo di spesa  6507  ad oggetto: 
“spese per trasferimenti turistici finanziati da imposta di soggiorno - cap. 75  quota libera”  
cod di bilancio 07.01-1.04.04.01.000 a favore del capitolo 6480 ad oggetto: “contributi a 
enti  e  organismi  per  attività  promozionale  turistica”  codice  di  bilancio  07.01-
1.04.04.01.001 del  bilancio di  previsione 2021-23 esercizio 2021  per l'evento di  cui in 
oggetto a favore del seguente beneficiario contestualmente liquidando il 50% ovvero Euro 
16.000,00:

ANAGRAFICA Associazione Palma d’Oro

INDIRIZZO Via Brunenghi 21

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure 

PROVINCIA sv

STATO Italia

Partita IVA 00920530094 

CODICE FISCALE 00920530094 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  



pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 21 dicembre 2020 con la quale è 

stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2021-2023, 
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04/03/2021 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto non è soggetta a codifica CIG; 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO l'art.  184 del  Decreto Legislativo 267/2000 che disciplina la liquidazione 
della spesa;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la Giunta Comunale con propria deliberazione nr. 145 del  03-08-
2021 ha ritenuto di destinare all'Associazione Palma d'Oro un contributo pari a € 
32.000,00 per l'organizzazione dell'evento di cui in oggetto.

2. Di procedere allo storno dell'importo di Euro 32.000,00 dal capitolo di spesa  6507 
ad oggetto:  “spese per trasferimenti turistici finanziati da imposta di soggiorno - 
cap. 75  quota libera” cod. di bilancio  07.01-1.04.04.01.000  a favore del capitolo 
6480 ad oggetto: “contributi a enti e organismi per attività promozionale turistica” 
codice di bilancio 07.01-1.04.04.01.000  bilancio di previsione 2021-23 esercizio 
2021.

3. Di impegnare al capitolo 6480 ad oggetto: “contributi a enti e organismi per attività 
promozionale  turistica”  codice  di  bilancio  07.01-1.04.04.01.001  del  bilancio  di 
previsione 2021-23 esercizio 2021 l'importo di Euro 32.000,00 per l'evento di cui in 
oggetto  a favore  del seguente beneficiario  contestualmente liquidando il 50% 
ovvero Euro 16.000,00:

ANAGRAFICA Associazione Palma d’Oro

INDIRIZZO Via Brunenghi 21

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure 

PROVINCIA sv



STATO Italia

Partita IVA 00920530094 

CODICE FISCALE 00920530094 

4. Di rimandare ad un successivo atto la liquidazione del saldo contributo di cui al 
precedente punto 1. previa presentazione di dettagliata rendicontazione completa 
di relazione, conto consuntivo e giustificativi di spesa.

5. Di dare atto del rispetto degli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010, così  
come modificato dal DL n. 187/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi e rilevato che le forniture in  
argomento non sono assoggettate alla normativa richiamata.

6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

7. Di dare atto  che il  contributo sopraindicato non è soggetto all’applicazione della 
ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 28, comma 2, del DPR 600/73 e dell’art. 55 
del D.P.R. n. 917/86, come da dichiarazione sottoscritta dall'Ass. Palma d'Oro.

8. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.   

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


